A continuación se recoge, en millones de euros, la sensibilidad de su resultado y patrimonio consolidados
a las variaciones del tipo de cambio dólar/euro, para la deuda que no tiene cobertura alguna y sobre
saldos de cierre.

b) Riesgo de fluctuación de los tipos de interés

La política de gestión de riesgos establece que el gasto de financiación debe tener un porcentaje de
variación reducido. En este sentido, se considera que la volatilidad aceptable para la estructura financiera
y de negocios del Grupo se consigue mediante una estructura de financiación con unos porcentajes de
referencia a tipo fijo entre el 55% y el 85% y un variable entre el 45% y el 15%.

Adicionalmente a la gestión de la estructura de la deuda entre fijo y variable, de acuerdo con los
porcentajes antes indicados, el Grupo Unión Fenosa, en la medida en que las variaciones en los tipos de
interés pueden afectar a los flujos de efectivo asociados a determinadas partidas de su Balance, mitiga
dicho riesgo mediante el uso de instrumentos financieros derivados de tipo de interés, atendiendo a la
política general de riesgos del Grupo.

A continuación se recoge, en millones de euros, la sensibilidad del resultado del Grupo Unión Fenosa a las
variaciones a los tipos de interés.

+ 0,50% - 0,50% + 0,50% - 0,50%

Efecto en el resultado antes de impuestos (11,1) 11,1 (8,9) 8,9

Variación tipo interés Variación tipo interés

VARIACION TIPO DE INTERES - Ejercicio 2007 y 2006

2007 2006

c) Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez se define como la incapacidad de una compañía para hacer frente a sus
compromisos, como consecuencia de situaciones adversas en los mercados de deuda y/o capital que
dificultan o impiden la obtención de la financiación necesaria para ello. El Grupo Unión Fenosa gestiona el
riesgo de liquidez mediante el mantenimiento de disponible suficiente para negociar en las mejores
condiciones posibles la sustitución de operaciones próximas a vencer por otras nuevas y para hacer frente
a las necesidades de tesorería a corto plazo, evitando con ello el tener que recurrir a la obtención de